
1 

 

REGIONE 

ABRUZZO 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Oggetto: Legge Regionale 20 novembre 2013, n.42, articolo 25. Nomina Comitato Consultivo per la 

Polizia locale.  

 

RICHIAMATI: 

 

 la L. R. 20 novembre 2013, n. 42 recante “Norme in materia di Polizia amministrativa locale e 

modifiche alle leggi regionali 18/2001, 40/2010 e 68/2012”, ed in particolare il suo art. 25 rubricato 

“Comitato consultivo per la polizia locale” che: 

- al comma 2 espressamente dispone <<Il comitato è nominato con decreto del Presidente 

della Giunta regionale, su proposta dell'assessore preposto alla polizia locale e resta in 

carica per tutta la durata della Legislatura regionale.>> 

- al comma 3 disciplina la composizione del Comitato come segue: 

<<a) il Direttore della struttura regionale competente in materia di polizia locale, o suo 

delegato, con funzioni di presidente; 

b) i Comandanti della polizia locale comunale delle città capoluogo di provincia ed i 

comandanti operanti in comuni e province della Regione, con rapporto di lavoro a tempo 

pieno e indeterminato e con la qualifica di dirigente; 

c) quattro appartenenti alla polizia locale comunale, uno per provincia, di comuni con non 

meno di cinquemila abitanti singoli o associati, designati dall'Associazione nazionale 

comuni italiani (ANCI) regionale; 

d) due appartenenti alla polizia locale provinciale designati dall'Unione delle province 

d'Italia (UPI) regionale; 

e) un rappresentante di ciascuna delle associazioni professionali di categoria 

maggiormente rappresentative a livello nazionale; 

e-bis) il Presidente dell'ANCI Abruzzo o suo delegato.>>. 

 

 la nota n.123200/21 del 27/03/202l contenente le indicazioni del Servizio Legislativo e Normativa 

Europea della Regione Abruzzo, sull’applicazione del comma 3 letto. b) dell’articolo innanzi 

richiamato; 

 Il proprio Decreto n. 19/2021, adottato su proposta dell’Assessore competente, con il quale è stato 

istituito, per la prima volta, il Comitato Consultivo cessato dalle funzioni con la conclusione della 

XI Legislatura Regionale. 

 

ATTESO CHE con l’avvio della XII Legislatura Regionale, ai sensi della disposizione normativa 

richiamata, si rende necessario procedere alla nomina del Comitato Consultivo per lo svolgimento delle 

funzioni di consulenza tecnica e supporto operativo alla Giunta Regionale in materia di Polizia Locale. 

 

 

DATO ATTO CHE: 

 

 l’ANCI Abruzzo, con nota prot. 0279473 del 05.7.24, ha indicato i seguenti nominativi:  

, ,  e ; 



2 

 

 l’UPI Abruzzo, con nota prot. 0235593 del 07.06.24 ha indicato i seguenti nominativi:  

 e ; 

 l’Associazione ANVU con nota prot. 0218529 del 28.05.29 ha indicato il seguente nominativo: 

; 

 l’Associazione ANCUPM con nota prot.  0237476 del 10.06.24 ha indicato il seguente nominativo: 

; 

 l’Associazione A-PL con nota prot. 0235545 del 07.06.24 ha indicato il seguente nominativo: 

; 

 il Presidente ANCI Abruzzo, con nota prot. 0279473 del 05.7.24, ha indicato quale suo delegato il 

Sindaco di Silvi . 

 

RITENUTO, pertanto, in attuazione del disposto normativo: 

 di prendere atto dei componenti del Comitato Consultivo “ope legis”, di cui al comma 3 lett..b) 

dell’art. 25  richiamato; 

 di prendere atto, altresì, e individuare quali componenti del Comitato Consultivo i nominativi 

segnalati da Anci, UPI e associazioni professionali di categoria maggiormente rappresentative a 

livello nazionale. 

 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del Bilancio regionale, posto 

che, come espressamente indicato al comma 6 del richiamato art. 25 <<La partecipazione alle riunioni e 

alle attività del comitato è considerata attività di servizio e il rimborso spese di viaggio è a carico dell'ente 

di appartenenza>>. 

 

DATO ATTO CHE il Direttore del Dipartimento Sociale - Enti locali – Cultura ed il Dirigente del 

Servizio Riforme Istituzionali e Territoriali hanno espresso parere favorevole in ordine alla regolarità 

tecnica amministrativa del presente provvedimento; 

 

 

D E C R E T A 

 

per le motivazioni espresse in premessa che si intendono integralmente riportate 

 

 di procedere alla nomina del Comitato Consultivo di cui all’art.25 della Legge Regionale 20 

novembre 2013, n.42 stabilendone la seguente composizione, tenuto conto delle tipologie ivi 

indicate: 

 Direttore della struttura regionale competente in materia di polizia locale, o suo delegato, con 

funzioni di Presidente; 

 I Comandanti pro-tempore dei Corpi di Polizia Locale dei comuni capoluogo di Provincia: 

o Comandante pro-tempore del comune dell’Aquila; 

o Comandante pro-tempore del Comune di Chieti; 

o Comandante pro-tempore del Comune di Pescara; 

o Comandante pro-tempore del Comune di Teramo; 

 I Comandanti operanti in comuni e province della Regione, con rapporto di lavoro a tempo 

pieno e indeterminato e con la qualifica di dirigente: 

o  (Comune di Montesilvano); 

o  (Comune di Sulmona); 

o  (Comune di Avezzano). 

 I componenti individuati da Anci, UPI e associazioni professionali di categoria maggiormente 

rappresentative a livello nazionale: , ,  

, , , , 



3 

 

, , ; 

 Il delegato del Presidente Anci: .  
 

 di dare atto che, ai sensi del comma 2 dell’art. 25 della L. R. n. 42 del 2013, il Comitato resterà 

in carica per tutta la durata della Legislatura regionale; 

 

 di ottemperare agli obblighi di trasparenza e di pubblicare il presente decreto in forma 

integrale sul sito istituzionale e sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo, ma con i dati  

personali non intellegibili,  in ossequio alla normativa nazionale e regionale in materia, in 

particolar modo del c.d. principio di minimizzazione ( art. 5, par. 1, lett. c, RGPD)  nonché di 

quanto contenuto  nelle Linee Guida adottate dal Garante per la Protezione dei Dati Personali 

(Gazzetta Ufficiale n. 134 del 12 giugno 2014), nel Disciplinare per l’attuazione del Regolamento 

in materia di protezione di dati personali (Reg. UE 2016/679) adottato con DGR n. 540 del 

09/09/2024 e nel “Vademecum per l’attuazione degli obblighi di Trasparenza” redatto dal Servizio 

Autonomo “Controlli e Anticorruzione” (protocollo n. 379003/21 del 24 settembre  2021). 

 

 

 

       Il Dirigente del Servizio                                                                     Il Direttore del Dipartimento  

Riforme Istituzionali e Territoriali                                                 “Sociale-Enti Locali-Cultura” – DPG 

            Antonio Forese                                                                           Paolo Costanzi                      

    

  

            

                                                             Il Componente la Giunta  

                                                                 Roberto Santangelo 

 

 

 

 

 

 

IL PRESIDENTE DELLA 

GIUNTA REGIONALE 

Marco MARSILIO 

 

 

 

 


